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О внешней торговле товарами  
Евразийского экономического союза 
со странами вне ЕАЭС1 

Январь – декабрь 2020 года 

Оборот внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (далее – ЕАЭС) со странами вне ЕАЭС за январь – 
декабрь 2020 г. составил 624,6 млрд. долл. США, в том числе экспорт товаров – 
364,8 млрд. долл., импорт – 259,8 млрд. долл. По сравнению с январем – 
декабрем 2019 г. объем внешнеторгового оборота сократился на 15,1%,  
или на 111,2 млрд. долл., экспорт – на 20,8% (на 96 млрд. долл.), импорт –  
на 5,5% (на 15,2 млрд. долл.). Профицит внешней торговли составил 105 млрд. 
долл. против 185,8 млрд. долл. в январе – декабре 2019 г.  

Объемы внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС  
со странами вне ЕАЭС за январь – декабрь 2020 г.  

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – декабрю 2019 г. 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 624 627,5 364 810,4 259 817,1 104 993,3 84,9 79,2 94,5 

в том числе:        

Армения 4 688,5 1 827,1 2 861,4 -1 034,3 82,1 97,2 74,7 

Беларусь 31 304,3 15 175,9 16 128,4 -952,5 87,8 82,5 93,3 

Казахстан 66 089,5 41 868,9 24 220,6 17 648,3 86,9 81,0 99,2 

Кыргызстан 3 252,2 1 418,7 1 833,5 -414,8 76,8 105,5 63,5 

Россия 519 293,0 304 519,8 214 773,2 89 746,6 84,6 78,6 94,8 

Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС, 
удельный вес государств – членов ЕАЭС в показателях внешней торговли и  
по укрупненным товарным группам за январь – декабрь 2020 г. представлены  
в приложениях 1-4. 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании уточненных данных, предоставленных уполномоченными 
органами государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Падение стоимостного объема экспорта государств – членов ЕАЭС 
в страны вне ЕАЭС в январе – декабре 2020 г. по сравнению с январем – 
декабрем 2019 г. обусловлено сокращением экспортных поставок Армении  
(на 2,8%), Беларуси (на 17,5%), Казахстана (на 19%) и России (на 21,4%). 
Уменьшение импорта произошло за счет сокращения ввоза товаров во все 
государства – члены ЕАЭС: Армении (на 25,3%), Беларуси (на 6,7%), Казахстана 
(на 0,8%), Кыргызстана (на 36,5%) и России (на 5,2%).     

По сравнению с январем – декабрем 2019 г. положительное сальдо 
внешней торговли со странами вне ЕАЭС по России уменьшилось с 160,9  
до 89,7 млрд. долл., Казахстану – с 27,3 до 17,7 млрд. долл. Отрицательное 
сальдо внешней торговли со странами вне ЕАЭС Армении уменьшилось с 1,9  
до 1,1 млрд. долл., Кыргызстана – с 1,6 до 0,4 млрд. долл. По Беларуси 
профицит внешней торговли в объеме 1,1 млрд. долл. в январе –  
декабре 2019 г. сменился дефицитом в сумме 0,9 млрд. долл. в январе – 
декабре 2020 г. 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС  
по группам стран за январь – декабрь 2020 г. 
(миллиардов долларов США / доля группы стран, %) 

  
Основным покупателем экспортируемых государствами – членами  

ЕАЭС товаров выступает Европейский союз – 37,6% (в январе – декабре 2019 г. – 
44,9%). Среди стран Европейского союза наиболее существенны поставки 
товаров в Нидерланды – 7,9% (в январе – декабре 2019 г. – 10,9 %), Германию – 
5,4% (6,5%), Италию – 4,6% (5%), Польшу – 3,1% (3,2%). В страны АТЭС 
поставлено 29,7% экспортированных товаров (в январе – декабре 2019 г. – 
27,8%), из них в Китай – 16,4% (14,4%), Южную Корею – 3,7% (4,2%), США – 3,2% 
(3,1%). На страны СНГ (без стран ЕАЭС) приходится 6,3% экспорта (в январе – 
декабре 2019 г. – 5,3%). 

Импортные поставки сосредоточены на странах АТЭС – 45,8% (в январе – 
декабре 2019 г. – 44,7%), Европейского союза – 35,5% (36%). В странах АТЭС 
наибольшие объемы приходятся на Китай – 25,5% (в январе – декабре 2019 г. – 
24,4%), США – 5,7% (5,6%), Южную Корею – 4,7% (4,2%), Японию – 3% (3,6%). 
Среди стран Европейского союза в импорте ЕАЭС лидирует Германия – 10,5%  
(в январе – декабре 2019 г. – 10,5%), Италия 4,6% (4,9%), Франция – 3,6% (3,5%). 
Страны СНГ в импорте занимают 3,8% (в январе – декабре 2019 г. – 4,2%). 

Экспорт 

ЕС  

137,3 / 37,6% АТЭС 

108,5 / 29,7%  

СНГ  
(без стран ЕАЭС) 

23,0 / 6,3%  

Другие страны 

96,0 / 26,4% 

Импорт 

ЕС  

92,2 / 35,5%  

АТЭС 

119,0 / 45,8%  

СНГ 
(без стран ЕАЭС) 

9,9 / 3,8%  

Другие страны 

38,7 / 14,9%  
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Экспорт и импорт ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС   
по укрупненным группам товаров 

 

Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США 

в % к  
январю – 
декабрю  
 2019 г. 

в % к итогу 
млн. долл. 

США 

в % к  
январю – 
декабрю 
 2019 г. 

в % к итогу 

Всего 364 810,4 79,2 100,0 259 817,1 94,5 100,0 
из них:       

Инвестиционные товары 8 557,6 87,9 2,3 58 312,9 102,0 22,4 

Промежуточные товары 
      в том числе: 

294 610,5 73,1 80,8 109 773,7 93,2 42,3 

энергетические товары 187 238,8 64,6 51,4 1 288,1 83,9 0,5 

прочие промежуточные 
товары 

107 371,7 94,8 29,4 108 485,6 93,3 41,8 

Потребительские товары 
      в том числе: 

16 281,4 108,6 4,5 80 343,8 90,2 30,9 

продовольственные товары 10 847,2 114,2 3,0 20 782,6 96,7 8,0 

непродовольственные товары 5 434,2 99,1 1,5 59 561,2 88,1 22,9 

Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС приходится  
на промежуточные товары (80,8%), из которых энергетические товары 
занимают 51,4% общего объема экспорта, прочие промежуточные товары – 
29,4%.  

Динамика экспорта ЕАЭС в страны вне ЕАЭС по укрупненным группам товаров   
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 

 

Сокращение экспорта во внешней торговле в январе – декабре 2020 г. 
связано с падением поставок промежуточных товаров на 26,9%  
и инвестиционных товаров – на 12,1%.  

В импорте ЕАЭС из стран вне ЕАЭС преобладают промежуточные (42,3% 
общего объема импорта) и потребительские (30,9%) товары.  
Доля инвестиционных товаров составляет 22,4%.  
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Динамика импорта ЕАЭС из стран вне ЕАЭС по укрупненным группам товаров  
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 

 

Сокращение импорта ЕАЭС из стран вне ЕАЭС в январе – декабре 2020 г.  
по сравнению с соответствующим периодом 2019 г. вызвано уменьшением 
импортных поставок промежуточных товаров на 6,8% и потребительских 
товаров на 9,8%.  
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Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 

Начальника отдела: 
М.А. Сабельникова 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 1255 
e-mail:  m.sabelnikova@eecommission.org 

Исполнитель: 
П.А. Котляревский 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4630 
e-mail: kotlyarevskiy@eecommission.org 
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 Приложение 1 
 Структура экспорта и импорта товаров во внешней торговле ЕАЭС со странами вне ЕАЭС 

  

 

Динамика объемов внешней торговли ЕАЭС со странами вне ЕАЭС  
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 Приложение 2 
 Удельный вес государств – членов ЕАЭС 

во внешней торговле  
(в процентах к итогу по ЕАЭС) 

 

Внешняя торговля ЕАЭС по основным торговым партнерам 
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Приложение 3 

Товарная структура экспорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

  

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

Всего 364 810,4 100,0 79,2 1 827,1 100,0 97,2 15 175,9 100,0 82,5 41 868,9 100,0 81,0 1 418,7 100,0 105,5 304 519,8 100,0 78,6 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

29 773,4 8,2 119,0 330,8 18,1 91,1 1 103,3 7,3 135,0 2 697,1 6,4 102,0 107,6 7,6 88,9 25 534,6 8,4 121,2 

Минеральные 
продукты 

197 327,0 54,1 65,2 804,8 44,0 109,7 3 571,6 23,5 52,3 29 098,9 69,5 74,1 124,6 8,8 69,7 163 727,1 53,8 64,0 

Продукция 
химической 
промышленности 

23 880,3 6,5 89,1 19,2 1,0 95,6 3 773,5 24,9 89,9 1 995,7 4,8 112,8 24,1 1,7 129,8 18 067,8 5,9 86,9 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

12 636,1 3,5 97,7 1,2 0,1 59,3 1 404,9 9,3 108,3 15,8 0,0 28,4 6,3 0,4 139,1 11 207,9 3,7 96,8 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

1 032,6 0,3 92,1 66,2 3,6 82,7 332,7 2,2 86,2 104,6 0,2 77,8 26,9 1,9 86,2 502,2 0,2 102,7 

Металлы и изделия  
из них 

38 255,2 10,5 94,1 207,6 11,4 81,7 1 230,4 8,1 90,8 6 318,7 15,1 96,8 36,8 2,6 67,3 30 461,7 10,0 93,8 

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 

13 544,8 3,7 85,6 35,0 1,9 52,1 1 630,8 10,7 110,1 477,3 1,1 148,8 42,7 3,0 92,8 11 359,0 3,7 81,7 

Другие товары 48 361,0 13,2 136,1 362,3 19,9 100,7 2 128,7 14,0 104,6 1 160,8 2,9 125,5 1 049,7 74,0 118,0 43 659,5 14,3 139,4 
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Приложение 4 

Товарная структура импорта государств – членов ЕАЭС во внешней торговле со странами вне ЕАЭС 

 

 

 ЕАЭС Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю - 
декабрю  

2019 г. 

Всего 259 817,1 100,0 94,5 2 861,4 100,0 74,7 16 128,4 100,0 93,3 24 220,6 100,0 99,2 1 833,5 100,0 63,5 214 773,2 100,0 94,8 

из них:                    

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

29 897,2 11,5 97,8 494,3 17,3 86,5 2 783,6 17,3 89,3 1 713,2 7,1 94,4 189,5 10,3 86,1 24 716,6 11,5 99,5 

Минеральные 
продукты 

3 171,3 1,2 76,9 205,1 7,2 84,8 618,1 3,8 в 3,6 р. 343,7 1,4 32,2 25,6 1,4 71,3 1 978,8 0,9 75,9 

Продукция химической 
промышленности 

47 333,3 18,2 90,2 444,7 15,5 83,7 3 051,2 18,9 101,5 3 488,6 14,4 107,4 368,6 20,1 85,9 39 980,2 18,6 88,4 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

3 772,1 1,5 91,7 92,4 3,2 87,7 336,3 2,1 91,9 284,3 1,2 107,0 29,2 1,6 64,0 3 029,9 1,4 91,0 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

16 527,4 6,4 92,4 248,7 8,7 75,3 1 152,8 7,1 78,8 1 197,0 4,9 95,7 349,0 19,0 41,6 13 579,9 6,3 97,0 

Металлы и изделия  
из них 

17 176,2 6,6 89,7 192,9 6,7 97,8 1 141,2 7,1 90,9 2 108,1 8,7 93,2 116,0 6,3 55,6 13 618,0 6,3 89,4 

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 

117 581,0 45,3 96,5 868,9 30,4 60,1 5 810,3 36,0 92,7 13 515,0 55,8 108,5 660,3 36,0 71,7 96 726,5 45,0 96,0 

Другие товары 24 358,6 9,3 98,0 314,4 11,0 77,4 1 234,9 7,7 75,9 1 570,7 6,5 76,6 95,3 5,3 50,4 21 143,3 10,0 102,8 


